СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МЕЖДУРЕЧЬЕ
КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от «20» мая 2023 г.                          н.п. Междуречье                                       № 22/1

«О внесении изменений в Устав сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области»

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», законом Мурманской области от 23.12.2004 № 577-01-ЗМО «О статусе, наименованиях и составе территорий муниципального образования Кольский муниципальный район Мурманской области и муниципальных образований, входящих в его состав» в целях приведения Устава сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области в соответствие с требованиями федерального и регионального законодательства, Совет депутатов сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области решил:

1. Внести в Устав сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области, принятый решением Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского района Мурманской области от 22.12.2010 № 11/3 (в редакции решения Совета депутатов сельского поселения Междуречье Кольского района Мурманской области от 22.01.2021 № 6/2), следующие изменения:
1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: «Устав муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области».
1.2. Преамбулу к Уставу изложить в следующей редакции:
«Настоящий Устав муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области (далее по тексту также - Устав) устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и законами Мурманской области порядок и формы реализации жителями сельского поселения Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области конституционного права на самостоятельное решение вопросов местного значения, владение, пользование, распоряжение муниципальной собственностью путем референдума, выборов, других форм прямого волеизъявления через выборные и другие органы местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области.
Устав является основным нормативным правовым актом муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области. Иные нормативные правовые акты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области должны соответствовать Уставу.
1.3. В статье 2:
1.3.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Наименование и состав территории сельского поселения».
1.3.2. Дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Полное официальное наименование муниципального образования - сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области.
Сокращенное наименование муниципального образования - сельское поселение Междуречье Кольского района Мурманской области.
[bookmark: _Hlk136938064]Понятия «муниципальное образование сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области», «муниципальное образование сельское поселение Междуречье Кольского района Мурманской области», «сельское поселение Междуречье Кольского района Мурманской области», «сельское поселение Междуречье Кольского муниципального района Мурманской области»,  «сельское поселение Междуречье Кольского района», «сельское поселение», «муниципальное образование», используемые в тексте настоящего Устава, равнозначны.».
1.4. Часть 2 статьи 6.2 изложить в следующей редакции:
«2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».».
1.5. В статье 13:
1.5.1. Часть 4 изложить в следующей редакции:
 «4. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект Устава сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Мурманской области в целях приведения данного Устава в соответствии с этими нормативными правовыми актами;
2) проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
3) проект бюджета сельского поселения и отчет о его исполнении;
4) вопросы о преобразовании сельского поселения, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования сельского поселения требуется получение согласия населения сельского поселения, выраженного путем голосования;».
1.5.2. Дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
1.6. В статье 22:
1.6.1. Пункт 4 части 1 исключить.
1.6.2. Часть 1 дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.».
1.7. Статью 26 дополнить частью 19 следующего содержания:
«19. Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранения места работы (должности) на период, составляющий в совокупности не менее двух и  не более четырех рабочих дней в месяц.».
1.8. Статью  27 дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.».
1.9. Статью 36.3:
1.9.1. Дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Устав сельского поселения, решение Совета депутатов сельского поселения о внесении изменений в Устав подлежат официальному опубликованию.».
1.9.2. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Нормативные правовые акты, принятые на местном референдуме, решения Совета депутатов сельского поселения, являющиеся нормативными правовыми актами, нормативные правовые акты администрации сельского поселения и Главы сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).».
1.9.3. В части 4 слово «(обнородования)» исключить.
1.9.4. В части 6  слово «(обнородования)» исключить.
1.10. В статье 50: по всему тексту статьи слово «(обнародование)» в соответствующих падежах исключить.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Мурманской области для государственной регистрации.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Кольское слово» и размещению на сайте администрации сельского поселения Междуречье Кольского района.

Глава сельского поселения                                                 	            И.В. Корешкова